Sendo assim, considerou-se o valor de maior incidência, R$5,00 por 

família. Este valor, pelo total de domicílios dentro do contexto urbano do Município de Passo Fundo 

corresponde a um total de 85.000 domicílios, chegando-se assim a um valor total de R$ 425.000,00 

(quatrocentos e vinte e cinco mil reais). Valor esse a ser pago pela população adicionado ao IPTU 

anual por domicílio. 

5. CONSIDERAÇÕES FINAIS 

A pesquisa utilizou como objeto de estudo o rio Passo Fundo, um importante bem 

ambiental para a cidade de Passo Fundo e região.